XXV. Atque isti sunt dogmatum tuorum fructus,  
hæc sunt studii in malitiam probati; vel potius  
blasphemiarum tuarum primitiarumque zizaniorum, quæ  
in te sparsa sunt, præmia. Sed illa quidem exigua  
sunt. Nunquid vero homines Sadducæis stupidiores  
(neque enim dixerim, magis impios, major enim  
est eorum defectio, quam ut peioribus conferri pos-  
sit), nunquid, inquam, pudore non suffunduntur  
homines, qui nec omnibus Dei minis, nec ira, nec  
gratia, nec beneficentiæ ejus fructu moventur, eo  
Servatoris dicto non percussi quo, in Sadducæos, re-  
surrectionem mortuorum negare, et eum, qui tentari  
non potest, tentare sustinentes, usus est. *De resur-  
rectione vero mortuorum nonne legistis, quod vobis di-  
ctum est a Domino dicente: Ego sum Deus Abrahami,  
et Deus Isaaci, et Deus Jacobi: non igitur Deus mor-*

#### VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(24) Τὸν νοῦν. Νοῦν μέγαν appellat Satanam, qui fastu elatus, nil nisi excelsa cogitabat. Angeli alioquin νόες appellantur tum ab aliis, tum a Dionysio Areopagita, lib. i. *De cælesti hierarchia*, cap. 1, p. 4.

(25) Τὸν Ἀσσύριον αὐτοκράτορα. Alludit procul dubio Noster ad Isa. xiv, 12, ubi secundum sensum litteralem sermo est de rege Babylonis, quem vero Patrum permulti mystice accomodant et interpretantur de diabolo, insolentia fastus de dignitate sua

delurbato. Ita inter cæteros, Tutus Bostrensis lib. 1 *Adversus Manichæos*. Aliorum Patrum loca habes apud Dionys. Petavium, in *Doqmatibus theologictis*, tom. III, lib. 1, c. 94; et Julium Bartoloccium, t. I *Bibliothecæ magnæ rabbin.*, p. 287 seqq., qui et Judæorum in eandem sententiam interpretationes producit.

(26) Κατ' αὐτῶν. Ita scripsi pro κατ' αὐτόν, quod erat in ms. Sermo scilicet hic est de prophetis, in quos calumniis suis injurii erant Pauliciani

*tuorum Deus, sed viventium* <sup>20</sup>. Quid enim quisquam hoc oraculo invenerit efficacius, aut ad audaciam hostium Dei destruendam aptius? Deus Abrahami, Isaaci et Jacobi, viventium Deus est. Et manifestum sane est, quod quorum est Deus, illi et nunc, et post resurrectionem in ipso vivant. Resurrectionem vero operatur Deus, adeoque quos resurgere facit Filius (resuscitat vero homines omnes, quibus omnino continentur et majores patriarcharum), iis omnino dominatur et nunc et post resurrectionem Deus, quando fictus ille corporis tui conditor igne et vermi æterno traditus erit, non solum ipse, sed et illi quibus volupe fuit obedire et obtemperare voluntati ejus. Ac illi quidem cum ipso pœnas sustinebunt, Abrahamus vero et Isaacus, et Jacobus, omnesque qui Deo per legem placent, gaudio nunquam finiendo nec edisserendo fruuntur. Quid ais, miser homo, tuus, quem vocas, conditor ignis sit esca, illi vero, qui circa Abrahamum sunt, a vero Deo cœlestia sortiuntur tabernacula. Et tu ais imperare iis eum, quem exteriores tenebræ coercent. Servator mundi Patrem suum vocat Deum Abrahami et cæterorum patriarcharum. Tu vero eum de imperio deturbas, ejus vero loco introducis eum, qui ignetabescit, ac le ipsum, nisi cito resipiscens errorem effugias, in eadem pœnas abripit? Et Judæi quidem, Servatore hæc dicente, percellerantur: imo et Sadducæorum impudens factio coercebatur. Tu vero ne sic quidem linguam compescis, nec impias cogitationes deseris. Quomodo itaque, aut unde, aut quo tempore vel gutta veniæ tibi stillabit?